(a) Ex familiis singulis aliæ atque aliæ derivantur, propagantur, suppleantur; unde pagi, oppida, coloniae etc. proficiscuntur salva libertate connata, ac salva manente absoluta humani generis societate.

(b) Quando dein patresfamilias ad levandam indigentiam et propulsandas injurias pactum ineunt communicandi res et operas; oritur societas composita major, ac status, ut vocatur, *anarchicus*, in quo singuli jus perfectum et affirmativum in singulos habent, ut in finem beatitatis et securitatis junctis viribus, ac mutuis auxiliis conspirent. Est hæc societas æqualis, etsi forte uni sociorum ob ætatem, fortitudinem, prudentiam, vel usum rerum major auctoritas præ aliis tribuatur; quæ tamen ad vim imperii non progreditur.

(c) Quia conjunctio voluntatum ac virium sine communi imperio sat tuto et efficaciter obtineri vix potest; necesse fuit, abdicari partem naturalis libertatis et æqualitatis, eamque in commune imperium transferri, ut singulorum voluntates imperio, et si opus sit, vi coactivæ unius subjicerentur; quo uno medio certa et perfecta unio voluntatum ac virium obtineri potest. Hinc jam ad imperium civile, et societatem, ac statum inæqualem ventum est.

(1) Ludovicus Vives in *comment. in S. Augustinum de civit. Dei l. XV. c. 8.* « fuit, inquit, memoria patrum vicus pene centum domorum in Hispania, cujus » omnes incolæ erant a sene quodam, qui adhuc vivebat, progeniti, ita, ut » propinquitatis nomen jam deesset, quo a minimis natu vocaretur. Lingua » enim nostra supra abavum non ascendit. De nuptiarum desiderio, consilioque » dictum est ab ipso primo parente: relinquet homo patrem suum, et matrem, » et adhaerebit uxori suæ. » *Gen. II. v. 24. Separationem inter Abram et Lot ex discordiis fuisse ortam constat ex Gen. XIII. v. 8, 9.*

§. CXCIV. Hoc veluti fundamento posito origo civitatis adcuratius indaganda est. In quem finem ejusdem civitatis notio confusa sufficit, quæ in societate inæquali communi imperio colligata consistit; explicatius eadem infra tradetur. De origine civitatis illud statuendum videtur. Etsi naturæ jus societati civili faveat, et initam approbet, tamen obligationem et necessitatem absolutam, ut eadem ineatur, non imponit. Necessitas hypothetica, orta ex statu corrupto hominum id efficere potest, ut societas civilis sit optimum, aut certis temporibus unicum tranquillitatis ac pacis conservandæ medium; id tamen non efficit, ut civitas a natura intenta tanquam finis, et homo ad civilem societatem per se, et vi naturæ natus esse censeatur. Prob. Natura homines liberos, æquales, nec alterum ab altero dependentes fecit, simulque jura dedit libertatis, æqualitatis ac independentiæ conservandæ. Ergo inæqualitas, abdicatio libertatis, ac dependentia non sunt de ne-

cessitate absoluta naturæ, neque ab eadem tanquam finis intenduntur. Si pax et securitas hominum sine statu et imperio civili conservari non potest, non continuo is status tanquam finis naturæ, aut objectum juris naturalis censi debet, nisi quæstionem de nomine movere velis. Natura pacem et securitatem intendit, ac conservari præcipit; lex hæc affirmativa est, ac generalis, cui per plura media satisfieri per se potest; si per temporum acerbitatem unum unicum medium relinquatur, id non per naturam rerum, sed per adjuncta determinatur; uti si ad conservationem totius corporis, quam natura præcipit, abscissio partis aliquando necessaria est; dici nequit, naturæ legem esse, ut homo sit mutilus. Præcipit natura etiam humanas observari leges; neque ob id humanæ leges per se naturales censi possunt. Longe aliter se ista habent, si de societate familiari sermo est, aut cum dicimus, naturæ præceptum esse, ut exhibeatur Deo cultus, qui eidem gratus, acceptusque est (1). Sed audiendi sunt adversarii, qui statum civilem ipsi naturæ et naturali juri adscribunt.

(a) Status civilis, inquit, est optimum ac perfectissimum medium, quo pax et concordia inter homines firmetur, ac leges naturæ ad perfectiones hominis non tantum essentielles sed etiam accidentales tendunt. R. 1. Perfectiora sequi non necessitatis est, sed consilii. 2. Status civilis est perfectissimum medium certis temporibus, et adjunctis, idque per accidens, non spectata ipsa natura, quando nempe pericula incommodorum extra statum civilem majora sunt, quam incommoda status civilis. c. Per se, ac spectata natura, ita, ut pericula incommodorum extra statum civilem nunquam aliter removeri possint, nisi per statum civilem. n. Si quando conservandi totius gratia optimum medium est amputatio membri, status corporis mutilati profecto naturæ adscribi nequit. Similiter de mutilata vel diminuta naturali æqualitate ac libertate dissere. Si status civilis perfectio veri nominis esset, ejus origo maxime apud homines pios, ac probos, atque inprimis apud patriarchas quærenda foret. At hi quidem vitam simplicem colere, res suas seorsim habentes, operamque dantes rei pecuariæ et agriculturæ; securitatem vero et præsidium contra improbos partim pacta et fœdera cum vicinis regibus inita, ( uti de Abramo et Isaaco constat ), partim vero,

ino potissimum fiducia in Deum ipsis præstabat. « Demonstravit » Conringius in tr. de civ. prudentia. c. 6. p. 8. ( inquit Bœhm- » rus ) quod aliquando etiam extra civilem societatem feliciter vivere » liceat. Virtus et pietas non est adstricta ad civilem societatem, » sed ubique exerceri potest. Adde, quod sæpe impediri possit veræ » pietatis cultus in civitate, dum quis tyrannorum insidias metuere » debet. Quodsi præcepta fuisset societas civilis, sine dubio pa- » triarchæ male fecissent, quod non statim in civitates coivissent; » id quod tamen factum non legimus. »

(b) Homo, inquit, natura sua est socialis. R. Inde concludi nequit, eum natura sua ferri ad societatem civilem, in qua libertatis jacturam, aliæque incommoda ferre debet. Inclinationi naturali ad societatem per statum familiarem satisfit; quamquam nec ea tanta est, ut ob altiores fines excedere hominum societate homo non possit.

(c) Sunt, qui in statu etiam integritatis respublicas fuisse constituendas divinant; quia ordo imperandi et parendi tanquam divinum et pulcherrimum institutum omni naturæ rationali ita destinatus est, ut societas et multiplicatio sine eo cogitari nequeat. R. Eum ordinem in familiis partim natura, partim jus patrumfamilias determinare potest: inter capita familiarum locum habet pactum, prærogativa ætatis, usus, aliæque istiusmodi, per quæ inter personas, etiam liberas et æquales, ordo quidam sæpenuerò determinatur.

(1) Conf. L. B. de Kreittmayr animad. in cod. Maximilianeum Bavar. P. I. c. II. §. VI. n. 2. item Boehm. Introd. in Jus publ. univ. part. special. l. I. C. I.

(2) Ibid. §. III. not. (c)

§. CXCIV. Si status civilis ex fine et intentione naturæ non dimanat, frustra; ut puto, inter originem philosophicam et historicam ejusdem distinguitur. Nam philosophica illa origo civitatis meras hypotheses continet, secundum quas illa potuisset, et etiam nunc possit constitui, non constituta re ipsa sit, aut naturæ præcepto constitui debeat; hinc tot auctorum de re eadem sententiæ exitere:

(a) Plato originem civitatis ab hominum indigentia repetiit; sed eidem per pacta, et statum anarchicum satisfieri posset, si homines officiis suis perfectis et imperfectis facerent satis.

(b) Aristoteles ad naturæ inclinationem recurrit; sed eadem natura æque, aut multo etiam magis ad libertatem inclinatur, quam subjectionem, nec nisi majori evitando malo, aut obtinendo bono partem libertatis abdicat veluti invita.

(c) Plerique ex metu, aut securitatis causa civitates constitutas putant; neque enim inter hæc duo quidquam interest; qui enim securitatem quærunt, iidem primo metuunt. Sola autem conventionem patrumfamilias et statu anarchico ob ipsam voluntatum atque opinionum et ingeniorum diversitatem securitati consultum non esse statuunt; utique pro omnibus adjunctis, ac temporibus. Docuit tamen vita patriarcharum, et docent ipsa pacta inter diversas civitates, aut summos imperantes inita, fieri posse, ut sine statu civili et communi imperio satis consultum sit paci ac securitati. Nempe hæc quoque vitæ securitas, ac tranquillitas non destituitur suis gradibus, eademque duntaxat intra certos limites, quos ipsa temporum ratio determinat, obligationi naturali subjecta est. Cur securitatis gradus quidam sine imperio et statu civili per sola cum vicinis populis inita pacta obtineri et conservari non possit? cum ipsum imperium et status civilis non careat incommodis, et medicina ipso malo pejor vel magis periculosa fieri queat. Igitur hac quoque ex ratione generalis status civilis necessitas haud evincitur, Nec tamen diffiteor, nunc quidem ab innocentia et simplicitate vitæ usque adeo discessum jam esse, hominumque pravorum numerum, ac libidinem, avaritiam, et ambitionem tantopere invaluisse, ut ulla tranquillitas vitæ, ac securitas sine civili imperio ne cogitari quidem, multo etiam minus optari possit (1). Sed necessitas medicamenti non efficit, ut hominem vi status naturalis medicorum manui ac potestati subjectum, atque ad medicæ artis usum natum esse credamus.